SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO AMAZÔNICO EM ENGENHARIA

ATA DA CONGREGAÇÃO DO NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO AMAZÔNICO EM ENGENHARIA

(19.01.2021)

Ata da 1ª Reunião Extraordinária da Congregação do

Núcleo de Desenvolvimento Amazônico em Engenharia

da Universidade Federal do Pará.

Ao décimo nono dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, às 09h45min, em reunião 1

virtual, reuniu-se a Congregação do Núcleo de Desenvolvimento Amazônico em 2

Engenharia, com a presença dos senhores conselheiros: Professor Aarão Ferreira Lima 3

Neto - Diretor Geral e Presidente da Congregação; Professor Júnior Ishihara – Diretor 4

Adjunto do NDAE; Professor Bruno Merlin – Coordenador do Programa de Pós-5

Graduação em Computação Aplicada – PPCA; Professor Wassim Raja El Banna – 6

Representante Docente do Programa de Pós-Graduação Engenharia de Infraestrutura e 7

Desenvolvimento Energético – PPGINDE; Sandra Félix dos Santos – Coordenadora de 8

Planejamento, Gestão e Avaliação do NDAE – CPGA; Ailana Guta Rodrigues Vieira -  9

Secretária Executiva do NDAE; Professora Fernanda Pereira Gouveia - Coordenadora do 10

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Barragem e Gestão Ambiental – PEBGA; 11

Professor Douglas Neves Garcia - Coordenador do Programa de Pós-Graduação 12

Engenharia de Infraestrutura e Desenvolvimento Energético – PPGINDE; Giselle 13

Damasceno Souza – Contadora do NDAE; Professor Marcos González – Representante 14

Docente do Programa de Pós-Graduação em Computação Aplicada – PPCA e Jedson 15

Henryque Abrantes – Representante Discente. Registrou-se ausência justificada: Paulo 16

Ítalo Moreira da Silva – Representante dos técnicos administrativos do NDAE. Registrou-17

se a ausência não justificada dos servidores: André Luiz Amarante Mesquita – Diretor do 18

TECNOLAGO; Professor Adriano Frutuoso – Representante Docente do Programa de 19

Pós-Graduação em Engenharia de Barragem e Gestão Ambiental – PEBGA. O Presidente 20

da sessão cumprimentou os presentes e iniciou a reunião. 1. INFORMES. 1.1. Avaliação 21

de metas PDU. A servidora Sandra Félix relembrou que na reunião referente à avaliação 22

das metas do PDU ficou acordado que as coordenações iriam enviar as publicações 23

contabilizadas de cada programa, sendo assim solicitando que a professora Fernanda 24

encaminhe tal informação sobre o PEBGA. 1.2. Edital PIBEX. A servidora Ailana informou 25

que o edital do PIBEX está aberto, para aqueles que tem interesse de submeter projetos 26

de extensão, com inscrições até fevereiro. 2. LEITURA DE EXPEDIENTE. 3. ORDEM DO 27

DIA. 3.1. Relatório da execução orçamentária 2020 do NDAE. Com a palavra a 28

representante da CPGA, Sandra Félix, iniciou a apresentação do Relatório de gestão 29

orçamentária do NDAE explanando sobre as despesas previstas pelos setores do Núcleo, 30

demostrando quanto foi gasto em cada um destes. Evidenciou-se que houve devoluções 31

e explicou que não pode haver remanejamento de recurso de um setor para outro. Além 32

disso, houve algumas solicitações de materiais para a administração superior essas 33

sendo atendidas sendo citadas uma a uma. Abriu a pauta para discussão e dúvidas, coma 34

palavra Tiago Machado questionou o processo de solicitação de recursos para curso de 35

capacitação, evidenciando a dificuldade de encontrá-los em sua área e Sandra 36

19.01.2021 - Ata da 1ª Reunião Extraordinária da Congregação do Núcleo de Desenvolvimento Amazônico em Engenharia

Página 2 de 2

prontamente sanou a dúvida. Posteriormente abriu-se votação para a provação do 37

relatório, este sendo APROVADO por unanimidade. Ainda nessa pauta, apresentou-se o 38

acompanhamento dos Saldos e Despesas dos programas em curso em 2020, com 39

ressalva do PEBGA que não obteve recurso, assim mostrando os balanços e justificativa 40

de gastos, assim como a não utilização de recursos. Novamente momento de 41

comentários e dúvidas, não havendo nenhuma conferiu-se uma votação para aprovar 42

os documentos orçamentários, sendo todos APROVADOS. 3.2 Solicitação de 43

prorrogação do afastamento para cursar Doutorado do professor Jessé Padilha. Com 44

a palavra o Diretor Aarão explicou que o por problemas burocráticos referentes ao prazo 45

do Doutorado do professor Jessé Padilha, não haveria como apreciar a pauta, solicitou 46

o adiamento para posterior reunião a decisão. Com a congregação sendo favorável, a 47

pauta foi não foi apreciada. 4. PROPOSIÇÕES E INDICAÇÕES. Com a palavra o Professor 48

Marcos González – Representante Docente do Programa de Pós-Graduação em 49

Computação Aplicada – PPCA solicitou que a congregação faça leitura do documento 50

“Proposta de Resolução para estabelecer normas da concessão de carga horária aos 51

docentes e técnicos-administrativos para o desenvolvimento de projetos de ensino, de 52

pesquisa ou extensão no âmbito do NDAE” elaborado por ele e pelo professor Wassim 53

para que ele seja votado na próxima reunião. Ademais com a palavra o representante 54

discente Jedson Abrantes sinalizou o encerramento do seu período como representante 55

por conta de sua integralização no curso e sinalizou que já está em contato com as 56

turmas através de e-mails para a entrada de um novo representante. Nada mais 57

havendo a se tratar, o senhor Presidente agradeceu a presença de todos, dando por 58

encerrada esta reunião da Congregação, solicitando a mim, Ailana Guta – Secretária 59

executiva do NDAE, a lavra desta Ata, que vai assinada por mim e pelo presidente da 60

sessão.  61

Ailana Guta Rodrigues Vieira
Secretária Executiva

Aarão Ferreira Lima Neto
Presidente da sessão